"प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य हैं।" "QUESTION PAPER MUST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK."

नवम्बर, 2	2016	बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा	5-01
November, 2016		6 साधारण बीमा सिध्दांत और व्यवहार एवं सर्वेक्षण और हानि निर्धारण	Reg. No.
		EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS	
समय: ३ घ			मुल अंक : 100)
[Time : 3	Hours]	& SURVEY & LOSS ASSESSMENT [T	Total Marks: 100]
	कि	न्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य न	ही हैं।
		अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।	
		हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही	
An	iswer E	IGHT questions only. Question number TEN carries 16 marks but this is not All other questions carries 12 marks each.	compulsory.
Tr	n case (of dispute in respect of Hindi translation of question, the English version sh	all be valid.
		and the second s	
			Marks
Я. 1	निम्न	लिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए-	प्रत्येक 4
	क)	सार्वजनिक नीलामी द्वारा की जाने वाली विक्री	
	ख)	प्रथम हानि बीमा	
	ग)	पॉलिसी तैयार करने के नियम	
	ਬ)	साल्वेज प्रभार	
	,		
Q.1.	Writ	e short note on any three of the following:	4 each
	a)	Sale by public auction	
	b)	First loss insurance	
	c)	Rules for construction of Policies	
	d)	Salvage Charges	
Я. 2	ਰਿਸ਼ਰ	लिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए-	प्रत्येक ४
71. 2	क)	एमएलओपी पॉलिसी	7(44, 4
	प <i>ग)</i> ख)	सीएआर पॉलिसी	
	ख) ग)	मोटर सड़क मार्गस्थ पॉलिसी	
		मरीन ओपन पॉलिसी	
	ਬ)	मरान आपन पालिसा	
Q.2.	Writ	e short note on any three of the following:	4 each
	a)	MLOP Policy	
	b)	CAR Policy	
	c)	Motor Road Transit Cover	
	d)	Marine open Policy	

Я. 3	निम्नलिखित में से किन्हीं तीन का वर्णन कीजिए- क) आईसीसी-'सी' क्लॉज ख) विश्वसनीयता गारंटी बीमा ग) उपभोक्ता संरक्षण (संशोधन) अधिनियम, २००२ घ) पंचनिर्णय क्लॉज	प्रत्येक 4
Q.3.	 Explain any three of the following: a) ICC-C Clause b) Fidelity gurantee insurance c) Consumer protection (amendment) Act 2002 d) Arbitration Clause 	4 each
Я. 4	निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए- क) अग्नि बीमा में सम्मत बैंक क्लॉज ख) आसन्न क्लॉज, दो उदाहरण भी दीजिए ग) अग्नि बीमा में क्षतिपूर्ति के सिद्धांत में संशोधन	प्रत्येक 6
Q.4.	 Write brief note on any two of the following: a) Agreed bank clause in Fire Insurance b) Proximate clause with two examples c) Modification in the principle of indemnity in Fire Insurance 	6 each
Я. 5	 क) किसी सर्वेयर को बहुसंख्यक पॉलिसियों का सत्यापन क्यों करना चाहिए? अग्नि एवं इंजीनियरिंग दावों के संदर्भ में चर्चा कीजिए. ख) अंतर्देशीय पारवहन रेल/सड़क 'बी' पॉलिसी के अंतर्गत कौन-कौन से जोखिम आविरत किये जाते हैं? 	प्रत्येक 6
Q.5.	a) Why should a Surveyor verify multiple policies? Discuss in reference to Fire and Engineering claims.b) What are the perils covered under the Inland Transit Rail/Road 'B' Policy?	6 each
Я. 6	निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए- क) परम सद्भाव का भंग किया जाना ख) अग्नि बीमा के अंतर्गत आने वाली वारंटियों के उदाहरण ग) अंशदान क्लॉज	प्रत्येक 6
Q.6.	Write brief note on any two of the following:a) Breaches of Utmost good faithb) Examples of warranties in Fire Insurance	6 each

	c)	Contribution Clause	
Я. 7	क)	आईआरडीएआई विनियम, २००२(पॉलिसीधारकों का हित संरक्षण) के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए.	6
	ख)	टीपीए और उसके कार्यकलापों के बारे में टिप्पणी लिखिए.	6
Q.7.	a)	Enumerate the provisions of IRDAI Regulations 2002 (Protection of Policy Holder's Interest)	6
	b)	Write a note on TPA & its Functions.	6
Я. 8	महत्व से हैं	पूर्ण तथ्य के बारे में विस्तृत टिप्पणी लिखिए. वर्जित महत्वपूर्ण तथ्य कौन-कौन ?	12
Q.8.	Write detailed note on material fact. Which are excepted material facts?		12
Я. 9	वित्तीय सीमा सहित बताएं कि वे कौन सी देयताएं हैं जिनका मोटर वाहन अधिनियम, १९८८ के अंतर्गत अनिवार्यत: बीमा कराना जरुरी है?		
Q.9.	What are the liabilities & their financial limit which require compulsory Insurance under MV Act 1988?		
Я. 10	अभि	व्यक्त शर्तों की प्रमुख विशेषताएं.	16
0.10	Salie	ent Features of Express conditions	16

समाप्त - End